

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước và phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y tư nhân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH- SYT ngày 12/01/2023 Thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023 của Sở Y tế; Kế hoạch số 68/KH-SYT ngày 31/03/2023 Khắc phục tồn tại, hạn chế và thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành (DDCI) năm 2023; Kế hoạch số 97/KH- SYT ngày 03/7/2023 của Sở Y tế Bắc Giang nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của Sở Y tế năm 2023;

Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước và phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y tư nhân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về hành nghề y tư nhân cho các Lãnh đạo quản lý, công chức tham gia vào công tác quản lý hành nghề y tư nhân của Sở và lãnh đạo các Phòng Y tế huyện, thành phố. Đồng thời phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y cho Lãnh đạo, Trưởng phòng Tổ chức hành chính hoặc kế hoạch nghiệp vụ; Người phụ trách chuyên môn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài trong và ngoài công lập.

Triển khai, phổ biến, tuyên truyền về các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành (DDCI); Hướng dẫn các thao tác thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử, thanh toán trực tuyến thông qua dịch vụ công quốc gia, dịch vụ công của tỉnh. Hướng dẫn việc tra cứu, tìm hiểu các quy định về pháp luật, các TTHC về lĩnh vực y trên Trang cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Đề cao vai trò giám sát của cộng đồng doanh nghiệp, của người dân đối với hoạt động thực hiện TTHC và các Quy định có liên quan đến hoạt động trong lĩnh vực hành nghề y.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn, hướng dẫn cần có trọng tâm, trọng điểm và bám sát tình hình thực tế đang triển khai tại địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Nội dung tập huấn:

- Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH 13 ngày 09/01/2023.

- Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. Các văn bản hướng dẫn hành Nghị định, Thông tư.

- Các tài liệu Hướng dẫn các thao tác thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) trên môi trường điện tử, thanh toán trực tuyến thông qua dịch vụ công quốc gia, dịch vụ công của tỉnh. Hướng dẫn việc tra cứu, tìm hiểu các quy định về pháp luật, các TTHC về lĩnh vực y trên Trang cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Tài liệu về các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành (DDCI);

- Giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình quản lý hành nghề y. Những thuận lợi, khó khăn của các đơn vị khi thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

2. Giảng viên

- Thanh tra Sở Y tế: Một số nội dung chính của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành trong lĩnh vực y.

- Phòng QLHN y dược tư nhân:

+ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH 13 ngày 09/01/2023.

+ Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc

phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. Các văn bản hướng dẫn hành Nghị định, Thông tư.

+ Hướng dẫn các thao tác thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành (DDCI);...

3. Thành phần, thời gian, địa điểm

a) Thành phần: 90 đại biểu

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở phụ trách công tác hành nghề y (*chủ trì lớp tập huấn*); Lãnh đạo các phòng: NVY, QLHN, Thanh tra Sở, Kế hoạch- tài chính Công chức các phòng: Phòng QLHNYDTN; Phòng Nghiệp vụ Y; Thanh tra Sở; Phòng Tổ chức- Hành chính: Cán bộ công nghệ thông tin.

- Các đơn vị trong và ngoài công lập: 01 Lãnh đạo đơn vị; Người phụ trách chuyên môn; trưởng phòng tổ chức hành chính hoặc kế hoạch tổng hợp.

b) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày (*Dự kiến khai mạc hồi 08 giờ 00 phút ngày 22/8/2023, Sở Y tế sẽ có Giấy mời sau*).

- Địa điểm: Trung tâm thương mại thể thao Lam Sơn (*xã Tân Mỹ, thành phố Bắc Giang, Bắc Giang*).

4. Kinh phí

a) Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí trích lại từ tiền xử phạt vi phạm hành chính năm 2022.

b) Kinh phí:

Tổng kinh phí: **17.600.000** đồng, trong đó:

- + Tiền tài liệu: 90 quyển x 100.000 đồng/quyển = 9.000.000 đồng
- + Tiền nước uống: 90 người x 20.000 đồng/người x 01 ngày = 1.800.000 đồng
- + Thuê, trang trí hội trường: 01 ngày x 4.000.000 đồng/ngày = 4.000.000 đồng
- + Giảng viên: 02 buổi x 500.000 đồng/buổi = 1.000.000 đồng
- + Văn phòng phẩm: 90 người x 20.000 đồng/người = 1.800.000 đồng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý hành nghề y, dược tư nhân

- Chuẩn bị tài liệu, giấy mời, chương trình Hội nghị.
- Phối hợp với Phòng Tổ chức Hành chính xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, các điều kiện phục vụ lớp tập huấn theo quy định hiện hành.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

2. Phòng Tổ chức Hành chính

- Phối hợp với phòng Quản lý hành nghề tổ chức chuẩn bị khánh tiết, hội trường, nước uống đại biểu, tài liệu hội nghị và các khoản kinh phí khác phục vụ hội nghị theo nội dung kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Quản lý hành nghề lập dự toán kinh phí. Hoàn thiện các thủ tục thanh toán kinh phí hội nghị, lớp tập huấn.

3. Các Phòng thuộc Sở và các đơn vị liên quan

- Cử cán bộ tham dự lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

- Chi trả công tác phí cho các đại biểu tham dự lớp tập huấn theo quy định tài chính hiện hành.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng Y tế các huyện thành phố;
- Các đơn vị KB,CB trong và ngoài công lập;
- Lưu: VT, QLHN.

**KT. GIAM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Bình

CHƯƠNG TRÌNH**Tổ chức tập huấn nghiệp vụ quản lý hành nghề y tư nhân năm 2023***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SYT ngày /8/2023 của Sở Y tế)*

1. Thời gian: 01 ngày (Khai mạc hồi 08h00', ngày 22/8/2023)

2. Địa điểm: Trung tâm thương mại thể thao Lam Sơn

Thời gian	Nội dung	Người phụ trách
Ngày 22/8/2023		
Từ 07h30' - 07h55'	- Đón tiếp đại biểu - Phát tài liệu, văn phòng phẩm	Quản lý hành nghề và Phòng TCHC
Từ 08h00' - 08h10'	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Thông qua chương trình tập huấn	BSCK I. Nguyễn Thị Thu Phương
Từ 08h10' - 08h15'	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo Sở
Từ 08h15' - 09h30'	Một số nội dung chính của Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ và Giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành trong lĩnh vực y	Thanh tra Sở
Từ 09h30' - 09h45'	Giải lao	
Từ 09h45' - 11h30'	Nội dung cơ bản của Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 và các văn bản hướng dẫn hành Nghị định, Thông tư.	BSCKI. Bùi Thị Hợp
Từ 11h30' - 13h30'	Nghỉ trưa	
Từ 13h30' - 15h00'	Nội dung cơ bản của Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH 13 ngày 09/01/2023	BSCK I. Nguyễn Thị Thu Phương
Từ 15h00' - 15h15'	Giải lao	
Từ 15h15' - 15h 50'	Giải đáp các khó khăn, bất cập trong lĩnh vực hành nghề y	BSCK I. Nguyễn Thị Thu Phương
15h 50' - 16h15'	Hướng dẫn các thao tác thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành (DDCI)	DSCKI. Nguyễn Như Quỳnh
Từ 16h15' - 16h30'	Tổng kết, bế mạc	Lãnh đạo Sở